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Rapport vedrørende ophold, Mogens Pelt, 1.9-30.9 2025 

Formålet med mit ophold var at undersøge Rhigas Velestinlis rolle som bindeled mellem 
republikansk innovation på den ene side og geopolitisk forandring på den anden. Det var direkte 
relateret til mit DFF-finansierede projekt, The Greek Revolution and European Republicanism, 
1815-1831: Ideas of Nation, People and Citizenship in the Making of the Constitutional State, som 
undersøger de republikanske innovationer, som forbinder tidlig moderne historie med perioden efter 
Den franske Revolution.  

Mine undersøgelsers fokus i Athen var på samspillet mellem rødderne til denne republikanske 
innovation på den ene side og på den anden de store systemiske forandringer, der fandt sted i det 
europæiske statssystem mellem Den russisk-osmanniske Krig i 1768 og etableringen af den græske 
nationalstat i 1830 med Rusland og Frankrig som vigtigste geopolitiske vektorer.  

Rhigas Velestinlis tilhørte den osmanniske græske elite, der på vegne af Sultanen regerede 
vasalstaterne Valakiet og Moldavien – kendt som Donau-fyrstendømmerne - og som i takt med 
Ruslands fremmarch i osmannisk land fra 1770’erne frem vendte blikket mod Moskva. Men hans 
skuffelse over manglende russisk handlen betød, at han gjorde den franske revolutions radikale 
tradition til sin egen. I anden halvdel af 1790’erne udgav han en række skrifter herunder en 
forfatning, der var inspireret af den franske republikanske forfatning fra 1793 og 1795 samt en 
opfordring til alle osmanniske undersåtter om at rejse sig mod Sultanen. Mens Rhigas endte med at 
blive henrettet i 1798, forblev hans forfatning en inspirationsmodel i det følgende kvarte 
århundrede, hvor der blev udformet seks forfatninger. Disse omfattede forfatningerne for De 
Ioniske Øer (1800, 1803 og 1817) samt den græske revolutions tre forfatninger: Epidauros-
forfatningen (1822), Astros-forfatningen (1823) og Troezen-forfatningen (1827). 

Til det formål arbejdede jeg i de græske nationalarkiver og på Grækenlands nationalbibliotek. Det 
sidste viste sig at være særdeles udbytterigt, fordi der findes en række genoptryk/faksimile af hans 
værker, manuskripter og kort. Derudover råder biblioteket både over en væsentlig række 
fremstillinger af Rhigas levnedes forløb og centrale forskningsværker omkring ham og hans virke. 
Mine undersøgelser i Athen viste også, at det i forhold til det geo- og regionalpolitiske aspekt af 
Rhigas samtidige betydning 1) er nødvendigt at besøge samlinger i Rumænien (af hensyn til den 
lokalpolitiske kontekst), 2) i Wien (Österreichische Nationalbibliothek) og de østrigske 
nationalarkiver (Hoff- Haus und Staatsarchiv) af hensyn til den stormagtspolitiske vinkel og i lyset 
af disse undersøgelser 3) at genbesøge ovennævnte græske samlinger.  

Delresultaterne af mit arbejde vil blive præsenteret som et paper ved den 25. Internationale Kongres 
for Byzantinske Studier med temaet “Byzantium beyond Byzantium” i 2026 med titlen: ”A 
Byzantine Republic rather than Tsargrad”, 

 

Med venlig hilsen 

Mogens Pelt 

 


